
 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 1 di 3 

 

1 
 

 

 

DECRETO N. 101                del 05/06/2025 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, PER 

RINNOVO DEL CONTRATTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP E DI SUPPORTO GESTIONE GARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 3 pagine 

  

 

 

 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 2 di 3 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB), a seguito di procedura di 

affidamento diretto per servizi di supporto al RUP e di supporto gestione gare, ha sottoscritto 

con Appaltiamo S.r.l. un contratto avente durata biennale con decorrenza dal 26/05/2023 

ed eventualmente ripetibile per la medesima durata alle stesse condizioni pattuite; 

• il contratto prevede che, per lo svolgimento delle prestazioni, al Fornitore spetterà un 

compenso pari a complessivi € 16.000,00 oltre IVA per annualità, senza altri costi aggiuntivi; 

 

RILEVATO CHE: 

 

• il supporto ricevuto da Appaltiamo S.r.l. nella materia del diritto dei contratti pubblici riveste 

carattere di estrema importanza per FRRB, in quanto ha permesso in numerose occasioni di 

dissipare dubbi di carattere normativo e operativo. Il supporto rappresenta, inoltre, un 

prezioso strumento in considerazione delle costanti evoluzioni cui è soggetta la normativa sui 

contratti pubblici; 

• per le motivazioni di cui sopra, risulta opportuno avvalersi dell’opzione di rinnovo biennale 

offerta dal contratto; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

• in data 19/05/2025, veniva indetta procedura di affidamento diretto previa Richiesta di 

Offerta (avente id: 201727087); 

• alla chiusura dei termini della procedura di affidamento diretto previa Richiesta di Offerta, in 

data 22/05/2025, veniva presentata offerta da parte di Appaltiamo S.r.l., avente le seguenti 

caratteristiche: 

o Durata servizio: 2 anni; 

o Impegno complessivo escluso IVA: € 16.000,00 annui, per un totale di € 32.000,00 per 

2 anni; 

• a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 

Economico, è stata rilevata la necessità di procedere a soccorso istruttorio per richiedere 

l’integrazione della stessa e si è quindi inviata relativa richiesta tramite la sezione 

“Comunicazioni procedura” in Sintel in data 23/05/2025; 

• a seguito della richiesta di cui sopra, l’Operatore Economico ha trasmesso la 

documentazione integrativa tramite la sezione “Comunicazioni procedura” in Sintel; 

• la documentazione amministrativa e l’offerta presentate dall’Operatore Economico trovano 

corrispondenza con i requisiti richiesti in RDO; 

• le verifiche effettuate in relazione ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 hanno 

avuto esito positivo; 

 

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE il Responsabile della Funzione Contabilità, Dott. Andrea Davide, ha 

verificato che lo stanziamento relativo all’esercizio 2025, per il periodo relativo al secondo semestre, 

è previsto nel budget 2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione del 28/01/2025 per importo 

pari ad 8.000,00 oltre IVA ed è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 29.15.54 Servizi e 

prestazioni rese da professionisti; relativamente ai successivi esercizi si rimanda ai rispettivi Piani 

d’Azione e budget annuali; 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 3 di 3 

 
VISTI: 

• il d.lgs. n. 36/2023; 

• il Regolamento I03 per la gestione degli approvvigionamenti di FRRB; 

VISTI ALTRESI’: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione Regionale per la 

Ricerca Biomedica (FRRB);  

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, modificato 

con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di amministrazione di 

FRRB del 26.02.2022; 

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo Accordo di 

cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la valorizzazione di iniziative a 

favore della ricerca biomedica in Lombardia e della competitività del territorio lombardo nel 

settore delle Scienze della Vita per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025;   

• la DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 

(Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 31/3/2023 che ha 

nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

ATTESTATE la regolarità tecnica e la regolarità amministrativa-contabile da parte del Responsabile 

dell’Area Amministrativa, Dott. Marco Trincavelli; 

DECRETA 

 

• di procedere al rinnovo del contratto con Appaltiamo S.r.l., avente ad oggetto il servizio di 

supporto al RUP e di supporto gestione gare, così come meglio specificato in premessa, per 

un importo € 16.000,00 oltre IVA annui, per un totale di € 32.000,00 oltre IVA per 2 anni; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 32.000,00, sostenibile al capitolo di spesa 29.15.54 

Servizi e prestazioni rese da professionisti, che sarà così ripartita: 

- € 8.000,00 oltre IVA nell’esercizio 2025; 

- € 16.000,00 oltre IVA nell’esercizio 2026; 

- € 8.000,00 oltre IVA nell’esercizio 2027; 

• di dare atto che il suddetto rinnovo avviene alle medesime condizioni previste nel contratto 

originario; 

• di dare atto che il RUP è individuato nel Dott. Marco Trincavelli; 

• di dare atto che il DEC è individuato nel Dott. Davide Ettorre; 

• di provvedere a cura del Responsabile del Procedimento amministrativo, individuato nella 

Dott.ssa Maria Elena Eligio, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 

n. 33/2013. 

       

Il Direttore Generale 

Veronica Comi 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Marco Trincavelli 


		2025-06-05T15:21:55+0200
	Marco Trincavelli


		2025-06-05T15:28:31+0200
	Veronica Comi




